
 

 

COMUNE DI CASTILENTI 
Provincia di Teramo 

C.F. 81000270678 – P. IVA 00824050678 
Tel. 0861/999113 – Email protocollo@comune.castilenti.te.it  

 

 

 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 67 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N.34 DEL 19-02-25 

 
 

A R E A  T E C N I C A 
 

 
  Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETT. B) 
DEL D.LGS. 36/23 E SMI DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA E SOSTITUZIONI 
PROGRAMMATE DI VARI PRESIDI ANTINCENDIO A SERVIZIO DELLE STRUTTURE DELL'ENTE CIG 
B55E0B7DF4 

 
 

 
 
 

I L   R E S P O N S A B I L E   D E L L’  A R E A 
 
 

PRESO ATTO CHE: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 30/12/2024 è stato approvato il Documento Unico di 

programmazione (D.U.P.) semplificato per il Triennio 2024/2026; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 28 del 30/12/2024 è stato approvato il Bilancio di Previsione 

Finanziaria 2025/2027; 
 
PREMESSO CHE Con propria determinazione n. 102 del 12/05/2022 si provvedeva ad affidare la manutenzione degli 
estintori alla ditta Capservices srls lotto CIG Z0C3661C16; 
 
ACCLARATO CHE durante l’espletamento dell’incarico di manutenzione ordinaria dei sistemi antincendio affidati, 
sono emerse delle carenze che necessitano un’azione correttiva straordinaria non computata nel contratto di manutenzione 
testé citato; 
 
VISTO l’art. 50, comma 1, lett b) del D.Lgs. 36/2023 ai sensi del quale è possibile procedere con affidamento diretto per 
servizi di importo inferiore a € 140.000,00; 
 
VISTO il preventivo di spesa n. prot. 488 del 22/01/2025 fatto pervenire dalla ditta incaricata Capservices s.r.l.s. con 
sede Via Cupello 12, 64035, Castilenti (TE), ammontante a complessivi € 301,34 compreso di iva al 22%; 
 
RITENUTO il preventivo congruo a seguito di indagine informale di mercato effettuata dagli uffici competenti;  
 
DATO ATTO che, ai sensi della Legge nr. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura informatica, il 
codice CIG B55E0B7DF4; 
 
RITENUTO di provvedere al relativo impegno di spesa ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. 267/2000; 
 

mailto:protocollo@comune.castilenti.te.it


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 34 del 19-02-2025 - Pag. 2 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

VISTI 107 del d.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTO il Regolamento Comunale per l'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO il D.lgs. 118/2011 recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili  
 
VISTO il regolamento di contabilità; 
 

DETERMINA 
 

1. Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo e di seguito si intendono 
richiamate, anche ai sensi e per gli effetti della Legge 241/90; 

 
2. DI APPROVARE preventivo di spesa n. prot. 488 del 22/01/2025 fatto pervenire dalla ditta incaricata 

Capservices s.r.l.s. con sede Via Cupello 12, 64035, Castilenti (TE), P.I. 01908240672 ammontante a 
complessivi € 301,34  compreso di iva al 22%; 
 

3. DI CONTRARRE ED AFFIDARE ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) il servizio di manutenzione straordinaria 
degli estintori alla ditta Capservices s.r.l.s. con sede Via Cupello 12, 64035, Castilenti (TE), P.I. 01908240672 
ammontante a complessivi € 301,34  € compreso di iva al 22%; 
 

4. DI ACQUISIRE le autocertificazioni in ordine ai requisiti di ordine generale e di non esclusione previsti del 
D.Lg. 36/23 e smi e della dichiarazione in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 

5. DI IMPEGNARE somma di € 301,34 con imputazione sul bilancio di previsione 2025/27, annualità 2025, sui 
capitoli di seguito elencati: 
 
Intervento  Codice Vedi dettaglio 

Capitolo  Descrizione 
Articolo   

Vedi dettaglio  

SIOPE  CIG B55E0B7DF4 CUP 
 

Creditore Capservices s.r.l.s. con sede Via Cupello 12, 64035, Castilenti (TE), P.I. 01908240672 
Rif. Pren. 
Rif. Imp. 

 Importo €  301,34 

 
UBICAZIONE Importo Lordo Codice bilancio CAP ART. 

CONVENTO 54,05 € codice 05.02-1.03.02.09.009 1044 2 
SCUOLA MEDIA VIA FONTANA 162.14 € codice 04.02-1.03.02.09.008 1368 1 
MUNICIPIO 85,15 € codice 01.02-1.03.02.09.000 1043 9 
  301.34 €       

 
6. DI DARE ATTO che, ai sensi della Legge nr. 136/2010, è stato assegnato dall’ANAC, tramite procedura 

informatica, il codice CIG è B55E0B7DF4; 
 

7. DI STABILIRE che il contratto verrà formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione in 
segno di incondizionata accettazione con le seguenti clausole essenziali: 
 

a. Pagamenti: 30 giorni data fattura vista esecuzione del servizio; 
b. Tempi di esecuzione: 20 giorni  
c. Penali: 1 % per ogni giorno di ritardo sull’importo contrattuale; 
d. Recesso: ritardi oltre 30 giorni; 

 
8. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-

bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e del relativo regolamento comunale: 

a. la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole si intende reso con la sottoscrizione del presente 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 34 del 19-02-2025 - Pag. 3 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

b. la regolarità contabile del presente provvedimento, il cui parere unitamente all’attestazione di copertura 
finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, è stato apposto sulla proposta di 
determinazione e riportato in calce alla presente; 

 
9. DI RENDERE NOTO che, ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge n. 241 del 1990, contro il presente 

provvedimento può essere presentato ricorso al T.A.R. per la regione Abruzzo, sezione de L’Aquila, entro il 
termine di sessanta giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, con le modalità di cui al D.lgs. 
2/7/2010 n. 104, ovvero, in via alternativa, può essere proposto ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica entro il termine di centoventi giorni decorrenti dalla scadenza del termine di pubblicazione, ai sensi 
del D.P.R. 24/11/1971 n.1199. 
 

10. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Progetto del Comune, Geom. Biagio Lupinetti, di provvedere 
a tutti gli atti consequenziali e dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione 
del contratto; 
 

11. DI DARE ATTO che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di interessi 
propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto anche potenziale, ai sensi 
dell’articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell’articolo 7, del D.P.R. n. 62/2013. 
 

PER ACCETTAZIONE 
(CAP SERVICES SRLS) 
 
_______________________ 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
  



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA n. 34 del 19-02-2025 - Pag. 4 - COMUNE DI CASTILENTI 
 

lì, 19-02-25      IL RESPONSABILE DI AREA  
Lupinetti Biagio 

 
 

AREA FINANZIARIA – AFFARI GENERALI 
 
Visto, per la regolarità contabile, si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 del decreto Legislativo 
267/2000. 
 
lì       IL RESP. SERV. FIN. RI 
 
 
 
 
Castilenti, lì 20-02-2025 

 
Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale; 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione viene pubblicata, in data odierna,  per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito 
web istituzionale di questo Comune – https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, accessibile al 
pubblico (art.32, comma 1, della Legge 18.06.2009, n.69). 

.       
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 

 
Castilenti, lì 07-03-2025 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune – 
https://www.comune.castilenti.te.it/ – Albo Pretorio On Line, per 15 giorni consecutivi dal 20-02-2025 al 07-03-
2025 ed è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione. 

 
.    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 
 
 


